« Ἐὰν γὰρ ὑπομείνω, ἕδης μου ὁ οἶκος, ἐν δὲ γνώφῃ ἔστρωται μου ἡ στρωμνὴ. Θάνατον ἐπεκάλεσα μὴν πατέρα μου εἶναι, μητέρα δὲ μου καὶ ἀδελφὴν, σαπρίαν. Ποῦ οὖν μου εἶτι ἐστὶν ἡ ἐλπίς; ἢ τὰ ἀγαθὰ μου ἔβρωμαι; ἢ μετ' ἐμοῦ εἰς ἕδην καταβήσονται; ἢ ὀμοθυμαδὸν ἐπὶ χώματος καταθησόμεθα; »

Ἄλλὰ δεῖ^q, φησὶ, καρτερεῖν ἵνα τί πλέον προσγένηται; διατὶ δὲ ὑπενέγκω, καὶ μὴ θελήσω τὸν θάνατον; οὐ γὰρ παύεται, κἂν μὴ θέλωμι; οὐ κοινὸν ἔπασιν ἀνθρώποις τὸ ἀποθανεῖν; οὐχὶ ἕδης ἅπασιν οἶκος; οὐκ ἐκεῖ πάντες τῶν ἐνθάδε καταλήγουσι πόων; τοῦτο γὰρ λέγει· *Ἐν γνώφῃ ἡ στρωμνὴ μου*. Ἐν τῷ ἀφεγγεῖ χωρίῳ ἡ ἀνάπαυσις τῶν ἐνθάδε πόων· δεῖ τοῦτο μὲν οὖν ἀντὶ πατρὸς ἔχω τὸν θάνατον, καὶ δικαίως αὐτὸν ἐπελθεῖν μοι ποθῶ· ἀντὶ δὲ μητέρος, τὴν τοῦ σώματος σῆψιν καὶ ἀνάλυσιν, τὴν ἐξ ἀνάγκης συμβαίνουσαν μετὰ τὴν τελευτήν, τὴν αὐτὴν δὲ καὶ ὡς ἀδελφὴν ποθῶ, καὶ πᾶσι τοῖς τῆς φιλίας ὀνόμασι κατασπάζομαι· καὶ τοῦτ' ἔφημι, ὡς ἦδη τοῦ σώματος ὑπὸ τῆς λωβήσεως ὀδωδότης, καὶ νεκροῦ καὶ τετελευτηκότος φέροντος εἰκόνα. Μὴ γὰρ οἴεσθε, ὡς τὰ ἐνθάδε ἀπελπίσας, εἰς ἕδην πλουτεῖν προσδοκῶ. Μὴ ἐνδέχεται τίνα μεθ' ἑαυτοῦ καταγαγεῖν εἰς ἕδου τὸν πλοῦτον, ἢ τὴν ἐνθάδε δόξαν; Μὴ μετὰ τῶν ἐνθάδε ἀγαθῶν δύναμαι ἀπελθεῖν ἐπὶ χώ-

^q Amos VIII, IX.

VARIÆ LECTIONES:

^m Ἰσ. πάντες. ⁿ γρ. πληροφωρηθεῖ. ^o γρ. πάντα ὁμοφωνῆτε. ^p Ἰσ. ἀπολυόντων. ^q Conjectum est ἀλλὰ τί δεῖ εἰ μοι ἵνα πλέον.

VERS. 12. « Noctem in diem posui, lumen prope a facie tenebrarum. »

Lucein, inquit, perpetuo exspectans, tanquam diurno tempore, noctem totam insomnem transegi (hoc autem naturaliter valetudinariis contingit, ut in morbis vigilias agant, et diem aspiciere precantur), et die rursus succedente, non secus quam in nocturno silentio, in luctu et doloribus degebam; denique, nullum tempus a lamentis liberum relinquens, diebus noctes continuabam. Cum autem dicat: *Lumen prope a facie tenebrarum*, illud fortasse dicere vult, quod ipsa lux præ animi angore parum mihi a tenebris abesse videbatur; juxta illud quod alibi de iis qui mœrore afficiuntur, dictum est: *Occidet iis sol meridie*²²; non quidem quod sidus illud tunc occidat, sed quia qui animi ægritudine laborant, diem etiam noctem reputent, nec luce ipsa placide fruuntur.

VERS. 13-16. « Nam si sustinero, inferi domus mea erunt, et in caligine stratum est stratum meum. Interitum appellavi patrem meum esse, matrem autem meam et sororem, tabem. Ubi igitur est mea jam spes? aut bona mea videbo? aut mecum ad inferos descendent? aut pariter super pulverem descendemus? »

Sed in malorum tolerantia, inquit, perseverandum est, utquid lucri inde reportem? Cur vero adversa sustinere pergam, et mortem recusem? nonne invito me aderit? annon omnibus hominibus commune est mori? annon infernus omnium domus est? annon illic omnes a doloribus et laboribus quos hic sustinent, cessabunt? Illud enim hoc vult: *In caligine stratum meum*; id est: In regione obscura a vitæ hujus molestiis et laboribus requies est; quare mortem pro patre existimo, et jure adventum ejus opto; pro matre vero, corporis tabem et dissolutionem, quæ mortem necessario consequitur, illamque tanquam sororem diligo, et omnibus amicitie nominibus compello et saluto; et hoc idcirco dico, quia corpus jam lue depravatam fecit, et mortui ac extincti imaginem referat. Nolite autem arbitrari quod, desperatis in hac vita rebus, apud inferos ditescere exspectem. Num divitias et gloriam qua hic fruatur, ad inferos se-